[5] Historici ac cosmographi et quicunque alii qui de situ orbis terrarum cogitationes suas eternis litterarum monumentis mandaverunt, greci pariter et latini, singularia quedam et precipua nature munera Hispanie provincie pre ceteris omnibus mundi regionibus concessisse et tribuisse videntur; inter alias nanque laudabiles simul atque admirabiles eius provincie qualitates et conditiones magnitudinem, pulchritudinem, salubritatem et ubertatem suis quibusdam attestacionibus maiorem in modum largiuntur. [6] Magnitudo nanque tanta esse

scribitur ut cunctorum scriptorum consensu singulis quibusque regionibus non iniuria maior atque amplior existimetur. De pulchritudine quoque et amenitate eius dubitare et ambigere non possumus; tot enim tantisque famosis celebratisque fluminibus circumquaque abluitur ut pulchram et formosam atque amenam suapte natura regionem varie diversorum fluviorum ablutiones longe pulchriorum et formosiorem et ameniorem reddere videantur. [7] Ad hec duo tanta et tam magna nature dona totidem naturalia salubritatis et ubertatis munera concurisse et convenisse tradunt. Nam et celi salubritas admirabilis perhibetur et creditur et ubertas quoque talis et tanta habetur ut omnibus cunctarum frugum generibus apprime exuberare et abundare comperiatur, quibus non ipsis tantum incolis sed etiam toti Italie cunctarum rerum copia et abundantia sufficiat. [8] Siquidem tanta frumenti, vini, mellis, olei, lini, sparti, minii, plumbi, eris et ferrri ac denique argenti et auri copia priscis illis temporibus fertilis putabatur, ut plures historicos de his rebus ad scribendum laudandumque compulerit compulsosque plurimum fatigaverit; nec solum hec felix et fausta provincia omnium frugiis generibus abundabat, sed etiam nequid pretiosissimarum rerum deficeret pernicibus, equis et fortibus viris pre ceteris regionibus floruisse traditur.¹⁰⁵ [9] Quid enim, equis omissis, de hispaniensium virtutibus referemus? Qui cum agilitate tum fortitudine corporis tum ferocitate quoque animi cunctis nationibus – pace omnium dixerim – prestitisse et excelluisse creduntur. Nam his et huiusmodi virtutibus non modo cum romanis – aliarum gentium victoribus – gravia et diurna bella gesserunt nec prius eorum iugum accipere potuerunt quam Cesar Augustus, iam orbe terrarum perdomito et in dictionem suam redacto pacatoque, victor feroce et reluctantes hispaniorum populos ad victoria arma transtulerit sed etiam post multa tempora curricula, variante fortuna vires, imperium romanorum commemoratis virtutibus peperere.